截至报告期末累

计投入进度（%）

(3)＝(2)/(1)

备注

永久补充流

动资金
补流/还贷 4,493.00 0 0

其他说明

公司于 2023 年 8 月 29 日召开第一届董事会第十六次会议、第一届监事会第八次会议，于

2023 年 9月 19 日召开 2023 年第四次临时股东大会，分别审议通过了《关于使用部分超募资金

永久补充流动资金的议案》，同意公司使用部分超募资金总计 44,930,000.00 元用于永久补充流

动资金，占超募资金总额 149,783,003.79 元的比例为 29.997%。公司本次使用部分超募资金永

久补充公司流动资金不会影响募集资金投资项目建设的资金需求。公司独立董事、监事会对本事

项发表了明确同意的意见，保荐人中国国际金融股份有限公司对本事项出具了明确无异议的核查

意见。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 30 日在上海证券交易所网站

（http://www.sse.com.cn）披露的《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》（公告

编号 2023-007）

截至 2023 年 12 月 31 日，公司尚未使用上述超募资金进行永久补充流动资金。

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 10 月 26 日召开第一届董事会第十七次会议、第一届监事会第九次会议，分

别审议通过了《关于使用部分募集资金向全资子公司提供借款以实施募投项目的议案》，同意公

司使用部分募集资金向全资子公司沈变院提供总额不超过 4,270.05 万元的无息借款，用以实施

公司首次公开发行募集资金投资项目“新型环保变压器关键技术研究与检测基地建设（沈阳）项

目”。 公司独立董事、监事会对本事项发表了明确同意的意见，保荐人中国国际金融股份有限

公司对本事项出具了明确无异议的核查意见。具体内容详见公司于 2023 年 10 月 28 日在上海证

券交易所网站（http://www.sse.com.cn）披露的《关于使用部分募集资金向全资子公司提供借

款以实施募投项目的公告》（公告编号 2023-013）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已使用部分募集资金向全资子公司沈变院提供了 1,166.00 万

元的无息借款。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

74 / 217

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 237,434,599 100.00 7,750,388   -4,660,593 3,089,795 240,524,394 75.98

1、国家持股

2、国有法人持股 171,886,793 72.39 3,179,893   -90,098 3,089,795 174,976,588 55.27

3、其他内资持股 65,547,806 27.61 4,562,259   -4,562,259  65,547,806 20.71

其中：境内非国有法人持股 65,547,806 27.61 4,547,880   -4,547,880  65,547,806 20.71

境内自然人持股   14,379   -14,379

4、外资持股   8,236   -8,236

其中：境外法人持股   8,236   -8,236

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   71,394,479   4,660,593 76,055,072 76,055,072 24.02

1、人民币普通股   71,394,479   4,660,593 76,055,072 76,055,072 24.02

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 237,434,599 100.0000 79,144,867   79,144,867 316,579,466 100.0000

2023 年年度报告

75 / 217

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司经中国证券监督管理委员会《关于同意西安高压电器研究院股份有限公司首次公开发行

股票注册的批复》（证监许可〔2023〕726 号）同意注册，并经上海证券交易所同意，公司首次

公开发行人民币普通股（A股）股票 79,144,867 股，发行完成后公司总股本为 316,579,466

股。具体内容详见公司 2023 年 6 月 16 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《西

高院首次公开发行股票科创板上市公告书》。

2023 年 12 月 19 日，公司首次公开发行网下配售限售股上市流通，股票上市流通总数为

4,584,593 股。具体内容详见公司 2023 年 12 月 12 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号 2023-

020）。

中国中金财富证券有限公司战略配售认购公司首次公开发行股份 3,165,795 股，根据《科创